
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 728 del 19/12/2022

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L.76/2020 convertito in
legge n.120/2020, come modificato dal D.L.77/2021,convertito in legge
n.108/2021, all’Associazione titolare di farmacia di Alessandria del servizio
di controllo e tariffazione delle ricette spedite dalla Farmacia Comunale e
dell’invio dati al Ministero dell’Economia e Finanze per l’anno 2023.
Impegno di spesa. CIG :Z35392C0B2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori

Pubblici”;

Atteso che, al fine di ottenere il rimborso, da parte della ASL, dei farmaci consegnati dalla farmacia su ricette in

convenzione con il SSN, è necessario effettuare disparate azioni amministrative sulle ricette spedite: controlli

accurati dei vari elementi che la compongono per accertare l'esatta corrispondenza e regolarità, contabilizzazioni,



estrapolazioni di dati ed elaborazione di distinte contabili riepilogative mensili da trasmettere, con le ricette, alla ASL

di competenza;

Tenuto conto che il controllo di circa 3.000 ricette mensili, con le relative operazioni sopra descritte, distoglierebbe i

farmacisti, in numero appena sufficiente, dal banco, per cui si potrebbero verificare problemi e disservizi nei

confronti dei clienti, renderebbe necessario l’acquisto di nuove tecnologie informatiche e comporterebbe il rischio

di errori con relativo mancato rimborso ed eventuali sanzioni da parte della ASL;

Preso atto che l'Associazione Titolari di Farmacia di Alessandria svolge regolarmente il servizio di cui sopra per le

farmacie aderenti della Provincia di Alessandria;

Considerato che:

- le farmacie devono, inoltre, trasmettere sempre al Ministero dell'Economia e Finanze un idoneo supporto

informatico contenenti i dati del fustello dei medicinali erogati nel mese precedente ed anche tutti i dati delle

ricette elettroniche;

- che l'Associazione Titolari di Alessandria si è organizzata per poter raccogliere tali dati dalle ricette che tariffa

alle farmacie private e pubbliche;

- nel momento in cui si aderisce all’ Associazione Titolari di Farmacie di Alessandria si acquisisce l’iscrizione a

Federfarma;

- tale Federazione offre gratuitamente ai soci importanti supporti di informazione professionale quali

l’abbonamento alla rivista “Farma 7” (il costo per l ‘acquisto di tale rivista ammonta a € 290,00) e la

registrazione al sito www.federfarma.it che permette di ricevere gratuitamente la “newsletter” “FILODIRETTO

FEDERFARMA”;

- l’Associazione ASS.INDE per ritirare e rimborsare i farmaci scaduti vuole l’iscrizione a Federfama o ad Assofarma;

Tenuto conto che in aggiunta al sistema di distribuzione di vari farmaci per conto dell’ASL (DPC) e di ausili per

incontinenza (Webcare) è stata introdotta la dispensazione di presidi per diabetici mediante la piattaforma

Gopencare, con un ulteriore controllo delle relative ricette nel primo caso e dei documenti dimostrativi la consegna

all’utente negli altri casi, il loro conteggio, la compilazione dei tabulati, le fatture relative e loro inoltro all’ASL di

competenza;

Verificato che alla data del presente documento, Consip S.p.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura del

servizio di tariffazione ricette, che sul Mepa non è attivo alcun bando che preveda tale servizio e che nell'ambito

della Provincia di Alessandria non esistono altri operatori che forniscano un servizio di tariffazione delle ricette in

regime SSN e considerati requisiti indispensabili la vicinanza della sede del fornitore del servizio alle sedi delle

farmacie, la completezza dello stesso e l'assoluta competenza e affidabilità del fornitore, data la delicatezza (dati

sensibili) e il valore economico del materiale movimentato;

Dato atto che l'Associazione ha confermato la propria disponibilità per la trasmissione al Ministero dell'Economia e

Finanze dei codici fiscali delle ricette, obbligatoria per legge (art. 50 L. 326/2003) e che si impegna alla consegna

diretta manuale delle distinte riepilogative mensili per la firma all'ASL AL e alla consegna, tramite corriere, delle



distinte riepilogative mensili al C.S.I. Piemonte per il pagamento;

Considerata, per le motivazioni esposte, l’opportunità’ e la convenienza di continuare ad affidare il servizio di

tariffazione all’ Associazione Titolari di Farmacia anche per l’anno 2023 e di conseguenza anche mantenere

l’iscrizione alla stessa, senza la quale non sarebbe possibile usufruire del servizio di tariffazione e che comunque è

necessaria perché permette di ricevere tempestive e aggiornate informazioni su normative, novità ed eventi

riguardanti l’attività’ delle farmacie, nonché l'iscrizione gratuita a corsi ECM (Educazione Continua in Medicina)

obbligatori per svolgere la professione di farmacista;

Considerato che l’Associazione Titolari si serve, per la gestione del servizio di tariffazione, della propria società

ALFARMA s.r.l. con sede presso l’Associazione (P.I. 01445950064) e che le quote sono le seguenti e sono versate con

le seguenti modalità: - €. 0,10 (+ IVA 22%) a ricetta non dematerializzata e €. 0,08 (+ IVA 22%) per le ricette

elettroniche (quota relativa al servizio di tariffazione trattenuta mensilmente dal corrispettivo dovuto dal S.S.N.,

dichiarata nella distinta riepilogativa con la dicitura “TRATTENUTE SINDACALI” e fatturata mensilmente da

ALFARMA; - €.100,00 (+ IVA 22%) per controllo e invio dati art. 50 L. 326/2003 + €. 100,00€ + IVA 22% per utilizzo

piattaforme Regione Piemonte €.155,00 a farmacia (quota associativa trattenuta dal corrispettivo dovuto dal SSN e

fatturata da ALFARMA);

Verificato che la spesa relativa all’anno 2023, prevista considerando i dati 2022 e quindi in modo presuntivo, può

essere quantificata in €. 11.065,58 oltre IVA al 22% €.2.434,42, in complessivi € 13.500,00 - così composti:

- € 8.000,00 per quota adesione, tariffazione ricette e servizi DPC - WEBcare;

- € 5.500,00 per trattenute obbligatorie ENPAF (0,9%) e convenzionali indipendenti dall'affidamento del servizio di

tariffazione;

Dato atto che gli importi relativi a: quota adesione, tariffazione farmaci senza integrativi, trattenute obbligatorie

ENPAF e convenzionali (per un ammontare annuo presunto di € 13.500,00) vengono direttamente detratti dalla

somma relativa alle competenze ricette riversate mensilmente al Comune di Valenza dall’ASL AL, la quale provvede

altresì a corrispondere, per conto dell’Ente, le diverse quote ai relativi beneficiari, e che tali importi vengono

contabilmente regolarizzati ogni mese dall’Ufficio Ragioneria mediante emissione di mandato di pagamento e

reversale d’incasso di pari importo (senza perciò alcun introito o esborso effettivo di denaro);

Vista la normativa in materia di fatturazione elettronica e considerato che nella fattura dovranno essere riportati,

oltre agli estremi e del provvedimento di affidamento, anche il codice identificativo ed il nome dell'Ufficio

destinatario della fattura elettronica e precisamente: Codice Univoco Ufficio VHJ4JX Nome Ufficio: Farmacia

Comunale;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti

individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
procedimento può identificarsi nella Dott.ssa Maria Teresa Vaccotti, Responsabile Farmacia Comunale;

Richiamate:



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Bilancio

di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 ,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-Approvazione piano

esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di

previsione finanziario 2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 d.lgs. n.267/2000 e

s.m.i.- Stato attuazione programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE";

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 28-09-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame ed approvazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art.175 comma
4 D.Lgs. 267/2000 . Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup 2022-2024";

- -la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, Immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto "IV VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE";

Verificato che la spesa di €.13.500,00 trova copertura come segue: Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap.

11404301 “Acquisto beni e materiali per la gestione della Farmacia Comunale” (Imp.2700/2022) del Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- Visto il D.lgs. 50/2016;

- Vista la Legge n. 120/2020;

- Vista la Legge n.108/2021;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal D.L.77/2021, convertito in legge 108/2021, all'Associazione Titolari di Farmacia con sede in
Alessandria - Via S. Caterina da Siena - P.IVA 01150800066, tramite la Società Alfarma srl (P.IVA 01445950064)
per il periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2023 il servizio di controllo e tariffazione delle ricette spedite dalla
Farmacia Comunale di Valenza con relativo supporto informatico con l'onere in premessa specificato;

3. di accertare la somma di €. 13.500,00 al Tit.2 Capitolo 3102 “Proventi di Gestione delle Farmacie Comunali
condotte in economia – Farmacia di V.le Manzoni” (acc. 402/2022) del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità, relative alla spesa presunta per quota di
adesione, tariffazione farmaci senza integrativi, trattenute obbligatorie Enpaf e convenzionali;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €.13.500,00, Missione 14 Prog.4 Tit.1 Cap. 11404301

“Acquisto beni e materiali per la gestione della Farmacia Comunale” (Imp. 2700/2022) del Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2023 € 13.500,00



6. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z35392C0B2;

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" , al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 728 del 19/12/2022

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L.76/2020 convertito
in legge n.120/2020, come modificato dal D.L.77/2021,convertito in
legge n.108/2021, all’Associazione titolare di farmacia di
Alessandria del servizio di controllo e tariffazione delle ricette
spedite dalla Farmacia Comunale e dell’invio dati al Ministero
dell’Economia e Finanze per l’anno 2023. Impegno di spesa. CIG
:Z35392C0B2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 19/12/2022 Il Dirigente del Settore Finanziario


